
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 88 delib.

Data 22-09-2020

OGGETTO: EMERGENZA TERREMOTO. ORDINANZA CONTINGIBILE E
URGENTE PER IL RIPRISTINO SERVIZI CIMITERIALI. Riparazione danno
muro perimetrale del cimitero comunale per eliminazione pericolo alla
pubblica e privata incolumità. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVOCUP: H24B19000380001 - CIG LAVORI: 800795230B  CIG
DL: 8007989194

L’anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore 13:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco A

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Ezio Focaroli in qualità di Vice Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere constatato il
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

a partire dal 24.08.2016 più scosse di notevole entità e il successivo sciame sismico con
area epicentrale inizialmente stabilita nei Comuni di Accumuli ed Amatrice, distante circa
15 chilometri dai confini del Comune di Borbona, ha causato danni ingenti su tutto il
territorio comunale;
con delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 con la quale è stato
dichiarato, per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del
24.08.2016 che ha interessato, tra l’altro, il territorio della regione Lazio;
I comuni interessati dagli eventi sismici devono assicurare la prosecuzione del
funzionalmente dei servizi cimiteriali, laddove compromessi da citati eventi, anche in
deroga al decreto del Presidente della Repubblica, 10 settembre 1990, n. 285 artt. 49 – 50 –
51 – 52 – 53 – 54 – 55 – 56 – 58 – 59 – 60 – 61 – 62 – 82 - 84 e 86;

VISTO:

la scheda Aedes ID 238476 del 12.12.2018 relativa al cimitero del capoluogo;

l’Ordinanza Sindacale n. 30 del 30.04.2019, con la quale, in seguito alle prescrizioni della
scheda Aedes diffidava il divieto di transito ed utilizzo del cimitero, nel tratto interessato
dalla possibilità di crollo, del muro perimetrale del cimitero di Borbona Capoluogo;
la scheda di fattibilità tecnico economica redatta dall’Ufficio Area Sisma del comune e la
conseguente richiesta di finanziamento del 11.02.2019 ai sensi delle Ordinanze 37 e/o 56
avanzata all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio con prot. 1053 per un importo complessivo
di € 199.300,00;
il progetto stralcio, della scheda di fattibilità, redatto dall’Ufficio Sisma comunale per un
importo di € 55.500,00;
la nota prot. 3018 del 06.05.2019 inviata alla Regione Lazio Soggetto Attuatore delegato
Sisma 2016, in cui si chiedeva l’eleggibilità della Spesa per i lavori di “riparazione danni
muro perimetrale del cimitero comunale per eliminazione pericolo pubblica e privata
incolumità”;
la nota prot. 3321 del 20.05.2019 trasmessa dalla Regione Lazio Soggetto Attuatore
delegato Sisma 2016 in cui si comunicava che, ai sensi dell’OCDPC 454 del 22.05.2017, gli
interventi per il ripristino dei servizi cimiteriali sono assentibili all’interno della contabilità
speciale;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n.63 del 18.07.2019 con la quale:

ordinava all’Impresa ROBERTO DURANTE con sede in via forti n.74, 02010 Borbona (RI)-
l’esecuzione dei lavori di demolizione e successiva ricostruzione di parte del muro del
cimitero di Borbona;
ordinava al tecnico Geom. Di Muzio Giovanbattista con sede in via Roma snc 02100 Posta-
(RI) di soprintendere, con le responsabilità di progettista della fase esecutiva, Direttore dei
Lavori, sulla base di uno schema progettuale, unitamente agli elaborati richiesti ai fini della
sicurezza statica;
demandava al Responsabile dell’Ufficio Area Sisma del comune, per quanto di-
competenza, di adottare gli adempimenti successivi e consequenziali con l’assunzione di
incarico di Responsabile Unico del Procedimento;



VISTI ED APPROVATI gli atti messi in essere dal RUP e dall’ufficio sisma a seguito della sopra
richiamata ordinanza, compreso la sospensione dei lavori, emessa dal tecnico, in data 07.08.2019
prot.5044 al termine della fase di demolizione del muro pericolante ed in attesa della proposta
progettuale con particolare riferimento agli elaborati richiesti ai fini della sicurezza statica;

VISTO:

il progetto esecutivo redatto dal geom. Giovanbattista Di Muzio trasmesso al protocollo
interno in data 14.09.2019 n.5938 per un importo di € 89.231,008:

la richiesta di nulla osta per ampliamento dell’importo all’Agenzia Regionale Protezione
Civile in data 20.04.2020 prot. 2557, da € 55.500,00 a complessivi euro 89.231,00;

il parere positivo alla richiesta di ampliamento, prot. 2580 del 21.04.2020 da parte
dell’Agenzia Regionale Protezione Civile, per la somma complessiva di € 89.231,00;

VISTO il successivo aggiornamento del progetto, consegnato al protocollo interno n.4582 del
29.07.2020 composto dai seguenti elaborati:

Computo metrico

Configurazioni deformate

Diagramma spettri di risposte

Elaborato grafico

Giudizio motivato di accettabilità dei risultati

Piano di manutenzione

Progetto strutturale e particolari esecutivi

Prospetto di calcolo

Quadro economico

Relazione di calcolo

Relazione geologica

Relazione geotecnica

Relazione qualità dei materiali

Relazione tecnico descrittiva

Schemi strutturali

E conseguente QTE:

A)LAVORI Parziali TOTALI
A) - Lavori a misura € 52.397,42

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 49.059,82
A2) Oneri per la sicurezza € 3.337,60
Totale Lavori € 52.397,47

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 36.833,58



di cui
B1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 2.619,87

B2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 0,00

B3) Spese Tecniche € 13.567,24
B3.1 Geologo € 3.000,00
B3.2 Progettazione def. ed esecutiva € 2.580,37
B3.3 Direzione dei lavori € 3.334,64
B3.4 Contabilità € 873,36
B3.5 CSP e CSE € 2.778,87
B3.6 Spese collaudo € 1.000,00

B4) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di
oneri per la sicurezza

€ 2.619,87

B5) Accantonamento di cui all’ex art. 106 c.1 D. Lgs.
50/2016 INFLAZIONE SUI PREZZI

€ 327,10

B6) Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs.
50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max
2% Imp.Lavori (A)

€  1.047,95

B7) Spese per pubblicità e gara e commissioni
aggiudicatrici

€ 397,70

B8) Cassa previdenziale di B3.2 - B3.3 - B3.4-B3.5-B.6=
4%

€  422,69

B9) Cassa previdenziale di B3.1= 2% € 60,00

B10)I.V.A.  Laviori  (A) 22% Adeguamento
Miglioramento/ 10% Nuova Costruzione

€ 11.527,43

B11)I.V.A.  22%   su B.1 – B.2 – B.4 € 1.152,74
B12)I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa

previdenziale
€  3.090,98

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 36.833,58

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 89.231,00

Diventato cantierabile in seguito ad approvazione e rilascio dell’autorizzazione sismica da parte

della Regione Lazio Assessorato alle Infrastrutture del 07.09.2020

Al fine di procedere alla ultimazione dell’intervento di “EMERGENZA TERREMOTO. ORDINANZA

CONTINGIBILE E URGENTE PER IL RIPRISTINO SERVIZI CIMITERIALI. Riparazione danno muro perimetrale

del cimitero comunale per eliminazione pericolo alla pubblica e privata incolumità”

- acquisiti i prescritti pareri;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi;

DELIBERA



Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e1.
che il fine della procedura in essere è stato quello di perseguire la salvaguardia
della pubblica incolumità con il recupero dei servizi cimiteriali:
Di Approvare gli atti messi in essere dal RUP e dall’Ufficio Sisma a seguito della sopra2.
richiamata ordinanza;

di approvare il progetto esecutivo di “EMERGENZA TERREMOTO. ORDINANZA3.
CONTINGIBILE E URGENTE PER IL RIPRISTINO SERVIZI CIMITERIALI. Riparazione danno
muro perimetrale del cimitero comunale per eliminazione pericolo alla pubblica e
privata incolumità” redatto dal Geom. Giovanbattista DI Muzio, consegnato al
protocollo n.4582 del 29.07.2020 e composto dai seguenti elaborati:

Computo metrico

Configurazioni deformate

Diagramma spettri di risposte

Elaborato grafico

Giudizio motivato di accettabilità dei risultati

Piano di manutenzione

Progetto strutturale e particolari esecutivi

Prospetto di calcolo

Quadro economico

Relazione di calcolo

Relazione geologica

Relazione geotecnica

Relazione qualità dei materiali

Relazione tecnico descrittiva

Schemi strutturali

E conseguente QTE:

A)LAVORI Parziali TOTALI
A) - Lavori a misura € 52.397,42

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 49.059,82
A2) Oneri per la sicurezza € 3.337,60
Totale Lavori € 52.397,47

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 36.833,58
di cui

B1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 2.619,87

B2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 0,00

B3) Spese Tecniche € 13.567,24



B3.1 Geologo € 3.000,00
B3.2 Progettazione def. ed esecutiva € 2.580,37
B3.3 Direzione dei lavori € 3.334,64
B3.4 Contabilità € 873,36
B3.5 CSP e CSE € 2.778,87
B3.6 Spese collaudo € 1.000,00

B4) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di
oneri per la sicurezza

€ 2.619,87

B5) Accantonamento di cui all’ex art. 106 c.1 D. Lgs.
50/2016 INFLAZIONE SUI PREZZI

€ 327,10

B6) Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs.
50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max
2% Imp.Lavori (A)

€  1.047,95

B7) Spese per pubblicità e gara e commissioni
aggiudicatrici

€ 397,70

B8) Cassa previdenziale di B3.2 - B3.3 - B3.4-B3.5-B.6=
4%

€  422,69

B9) Cassa previdenziale di B3.1= 2% € 60,00

B10)I.V.A.  Lavori  (A) 22% Adeguamento
Miglioramento/ 10% Nuova Costruzione

€ 11.527,43

B11)I.V.A.  22%   su B.1 – B.2 – B.4 € 1.152,74
B12)I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa

previdenziale
€  3.090,98

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 36.833,58

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 89.231,00

Di prendere atto che dette spese sono rendicontabili a rimborso da parte del4.
Dipartimento di Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di
quell'organo, contenente linee guida delle spese rendicontabili in emergenza ed in
tal senso la presente determinazione verrà, unitamente al rendiconto delle spese,
inviata alla Regione Lazio, secondo le istruzioni all'uopo impartite;

di demandare al Responsabile Area Sisma, e Responsabile Unico del Procedimento,5.
i successivi adempimenti per il completamento dei lavori di “EMERGENZA
TERREMOTO. ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER IL RIPRISTINO SERVIZI
CIMITERIALI. Riparazione danno muro perimetrale del cimitero comunale per
eliminazione pericolo alla pubblica e privata incolumità” come da progetto redatto
dal Geom. Giovanbattista DI Muzio, consegnato al protocollo n.4582 del 29.07.2020
ed affidati all’impresa Durante Roberto con l’ordinanza sindacale n. 63 del
18.09.2020;

di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte6.
integrante della presente deliberazione;

Di dare atto che la presente deliberazione:7.

- è resa immediatamente eseguibile con separata unanime votazione favorevole;
- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente;



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 22-09-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Palluzzi Angelo

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

F.to  Ezio Focaroli

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 05-10-2020 R.A. n° 621 e vi

rimarrà fino al 20-10-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 05-10-2020 al 20-10-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 22-09-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


